4. Y aducido como autoridad para elegir variantes textuales en la tarea de traducción de Dioscórides al latín:

MARC VIRG 719, 26-30: Sunt toto hoc capite plura quae aliis interpretibus et nobis eadem non sunt. Diuersitatisque nostrae una est causa, quod impressum scriptoris huius illi codicem secuti, alios eiusdem rei autores non consuluerunt: nec quae aptius et verius dici poterant, cogitauerunt: ideoque qualia se omnia obtulerunt, talia etiam redditia ab eis sunt. Nos contra autore Nicandro et antiquis Graecorum medicis, quod in scriptore uehoc erat, et Persicorum ossa cum liliorum decocto cum hordei decocto, uerimus.

722, 31-34: Una tantum litera cypros quae Latinis ligustrum est, a cypero qui quadratus odoratus iuncus iisdem dicitur, differt: ideo facile fuit in antiquis exemplaribus scriptoris huius alteram uocem pro altera scribi. Diuide nos anxii cum uariarent in his antiqui etiam Graecorum medici, Nicandrum testem secuti ligustrum uertimus.

Estos comentarios sobre Dioscórides ofrecen además versiones latinas de fragmentos de los dos poemas de Nicandro. Marcello Virgilio incluye algunas salidas de su pluma, como éstas:

709, 15-20: Accessit his etiam in Alexipharmacis suis utriusque sane euenterus testis Nicander, sed in eo quod nos dicimus certior. Versiculi eius sunt: αἴψα μὲν ἐμπρήσθη ... Eorum sensus est: Statimque incenditur lingua, et torpore contrahitur: Urgensque malus tremor membra soluit. Illi uero aberrantes ueluti infantes quadrupedes repunt: Mens enim illis hebetatur.

710, 52-55: Nicander tum in Alexipharmacis de hoc ipso dorycnio agens inquit: ἀλλὰ ἄγε δὴ φράζοι δορύκνιον ... quod est: Sed age dorycnion etiam contemplare: cuius circa os lacti similis est aspectus et cibus.

Este hecho, unido a la utilización de Nicandro en un comentario que había visto la luz por primera vez en 1518, nos obliga a retrotraer la tradición latina del poeta griego algunos años antes de la versión de Lonitzer (1531).

Por otra parte, Mattioli ofrece también en sus *Commentarii* extensos fragmentos de Nicandro traducidos al latín, pero, recogiendo una labor de traducción y exégesis sobre el poeta que llevaba ya bastantes años de andadura cuando él publicó su obra, recurre a la versión en prosa de Lonitzer, que presenta de cuando en cuando alguna leve variación con relación a la edición de 1531. Ofrecemos un extenso fragmento, de los muchos que encontramos, donde añadimos entre corchetes la versión primera de Lonitzer⁹⁹:

⁹⁹ El fragmento corresponde a LON 81, 25-28 / 82, 1-16.

789a, 60-62 / 789b, 1-25: Longe enim saeuiora sunt Toxici incommoda, quam Napelli, ut abunde constat ex Nicandro in alexipharmacis, ubi Toxicum descriptis iis notis. Protenus etiam lethalis toxicci dolorem, et malum eius, qui Toxicum hauserit [hauserit toxicum], inferne crassior redditur. Sed labia intumescentia, os plane pondere suo degrauant, ac aridum prorsus sputum regerit, inferiorique parte ginguae diffunduntur, et e [eque] suis stationibus mouentur. Saepe etiam cordi stuporem iniecit, omnisque sensus consernatus est, sotico isto malo perturbatus. Ac laborans eo, et balat, et mugit, innumeris nugas fabulasque prae insanias edens: ac sine intermissione dolens, vehementer vociferatur, instar hominis, cui caput, totum cor quemadmodum craterifera sacras res tractans ipsa Rhea sacerdos, non mensis publico appropinquans itineri, longum ore suo rumorem, et clamorem edit, quem horrendum in montanis latratum audientes sibi metuunt. Sic ille rabie, mente sua turbatus errans eiulat, ac lupi instar fugitiae ululat, obliquisque pupillis taurino more inspiciens [taurinum uidens], album dentem acuit, dentibus suis despumat. hactenus Nicander.¹⁰⁰

En un corpus de obras tan amplio como el que constituyen los comentarios latinos sobre Dioscórides en el XVI, no son las dos mencionadas, sin embargo, las únicas que incluyen a Nicandro como fuente de apoyo. En efecto, hay otras, aunque generalmente no ofrecen ya la cantidad de alusiones que incluían las anteriores. Veamos algunos ejemplos.¹⁰¹

¹⁰⁰ Igualmente, cf. MATT 791a, 4-18; 793b, 30-32; 824b, 12-16; 830a, 15-22; etc. En sus comentarios, Mattioli se esfuerza en señalar que, frente al original en verso, él ofrece traducciones de Nicandro realizadas en prosa: 820b, 57-62: 'Quod ego facile crediderim, cum etiam apud Nicandrum in theriacis unguentum repererim, quo qui fuerit perunctus, a feris ici non possit. Nicandri verba subiiciam, quae soluta oratione ita reduntur...'; 823a, 6-12: 'Quamobrem si particulatim cuiusque phalangii indicia per se scire cupimus, Nicandrum consulamus. Is siquidem in theriacis praeter id quod plura, quam fecerit Aetius, phalangiorum genera reddit, singulorum etiam priuatim indicia describit suis versibus, qui ita paraphrastice in Latinum vertuntur...'; 828b, 8-13: 'Quae omnia Nicandro accepta referri possunt: siquidem is in theriacis ita ad Latinum sensum scribit...'; 834a, 42-46: 'in theriacis, sic carmine in prosam verso scribens...' Por otra parte, tanto Marcello Virgilio como Mattioli recurren en sus comentarios a los escoelios griegos sobre los poemas de Nicandro: MARC VIRG 712 (cap. IX); MATT 788b, 11-19; etc.